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 چکیده
منظور حمایت  ریزي به شود. توزیع نابرابر درآمد و ضعف نظام برنامه دهنده یک شهر محسوب می ترین نیاز تشکیل عنوان اصلی مسکن به
پذیر را  هاي آسیب هاي تأمین مسکن مناسب براي گروه مسکن سیاست هاي هدف در بخش مسکن در شرایط رشد قیمت زمین و از گروه

صورت رشد و توسعه محلات غیررسمی و فقیرنشین و پیدایش نواحی مسکونی  مشکل ساخته است. تجسم کالبدي این امر در شهرها به
هاي  ثر در مسکن گروههاي مؤ جدید در حاشیه شهرها ظهور کرده است. بر این اساس هدف پژوهش شناسایی و تحلیل شاخص

دهد  هاي تحقیق نشان می باشد. یافته باشد. روش این تحقیق از نظر هدف کاربردي و از نوع توصیفی و پیمایشی می پذیر می آسیب
شاخص در عامــل اول با  22دهد،  درآمد دارد. نتایج نشان می هاي کم هاي اجتماعی و اقتصادي تأثیر بسزایی در امر مسکن گروه شاخص

هاي درصد جمعیت نسبت به کل شهري، درصد مهاجرت جمعیتی،  شاخص مربـوط بـه شاخص 4اند.  بارگذاري شده 37اریانس و
هایی که داراي عدد  اند، براي نامگذاري به شاخص هاي گوناگونی در این عامل بارگذاري شده به اینکـه شاخص باشند. باتوجه می

 باشند. شاخص اقتصادي، اجتماعی میکنیم که  بارگذاري بیشتري هستند توجه می
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 مقدمه

عنوان یکی از حقوق شهروندان به رسمیت  یافته به از قرن بیستم حق مسکن براي جامعه در بیشتر کشورهاي توسعه

توسعه،  حال، در کشورهاي درحال جوامع تبدیل شده است؛ اما بااینهاي آن  تدریج به وظیفه دولت شناخته شده و به

توجهی از خانوارهاي شهري قادر به  اي و حقی بنیادین، درصد قابل عنوان نیازي پایه رغم تأکید بر اهمیت مسکن به به

 :Short,2007شود ( میتر  تر شده و شرایط خانوارها بحرانی روز پیچیده رو، داشتن مسکن روزبه تأمین آن نیستند. ازاین

توسعه مشکلی اساسی است که زمینۀ گسترش  درآمد در بسیاري از کشورهاي درحال ). تهیۀ مسکن براي اقشار کم199

 )Average, 2019, p. 924نشینی یک میلیارد نفر در مناطق فقیرنشین در شهرهاي جهان را به وجود آورده است( زاغه

هاي هدف در بخش مسکن در شرایط رشد قیمت  منظور حمایت از گروه ریزي به نامهتوزیع نابرابر درآمد و ضعف نظام بر

پذیر را مشکل ساخته است. تجسم کالبدي این  هاي آسیب هاي تأمین مسکن مناسب براي گروه زمین و مسکن؛ سیاست

ر حاشیه شهرها صورت رشد و توسعه محلات غیررسمی و فقیرنشین و پیدایش نواحی مسکونی جدید د امر در شهرها به

توسعه،  ). در کشورهاي مختلف دنیا و از جمله کشورهاي درحالPourahmad & Khaliji, 2014ظهور کرده است (

درآمد براي  هاي کم درآمد در نظر گرفته شده است. گروه ویژه براي اقشار کم هاي متنوعی براي تأمین مسکن به سیاست

انتخاب محل سکونت تا وسعت و اندازه مسکن خود، مصالح و ترکیب خانه تهیه مسکن در شهرها از اولین مرحله، یعنی 

آوردن به  خود تا مجوز و تسهیلات براي ساخت خانه با مشکلات فراوانی مواجه هستند، بنابراین این اقشار جز روي

تاندارد علاوه مسکن نامناسب و خارج از اس. )mozeni & sanaeirad, 2020بازار غیررسمی مسکن چاره دیگري ندارند (

 ,Meshkiniبار روحی، پیامدهاي اجتماعی مانند بزهکاري، جرم و نقض قوانین و مقررات را به دنبال دارد ( بر آثار زیان

Shahrokhifar, & Montazer, 2018.( 

ي، هاي شهر هاي مربوط به توسعه هاي مرتبط و نیز تعدد و تنوع سیاست در حوزه مسکن، عدم شناخت کافی از مکانیزم

هاي مربوط به نحوه توزیع و تخصیص منابع مالی تأمین مسکن،  زمین و مسکن و نیز ابهام، تعارض و تعدد در سیاست

 ,Oppong, Asomani-Boateng, & Fricanoباعث ناکارآمدي عمده اقدامات انجام شده براي بهبود آن شده است(

2020.( 

سه دهه گذشته باعث شده است که بر اساس سرشماري عمومی در ایران، تغییرات جمعیتی و رشد و گسترش شهرها در 

نفر در مناطق شهري کشور ساکن  591،46847نفر در کشور،  79926،270، از مجموع 1395نفوس و مسکن در سال 

 تأثیر این تغییرات جمعیتی قرار گرفته است. ترین بازارهاي شهري، تحت عنوان یکی از مهم باشند. بازار مسکن، به

پذیر شهري در دستور  هاي آسیب براي رسیدگی به مشکلات مسکن گروه» حل راه«هاي مختلفی با عنوان  برنامه تاکنون

هایی که در  هاي اصلی خانواده اند. گروه هاي مسکن بوده ها فقط پناهگاه زخم کار قرار گرفته است؛ اما این سیاست

نگرش جامع نسبت به این بخش و ناکارآمدي کنند، عدم  خانمانی، کمبود مسکن و مسکن ضعیف زندگی می بی
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 & ,Yazdani, Hassanpourدهند ( هاي اجرا شده در بخش مسکن و حل مشکل آن در کشور را نشان می برنامه

Masoomabad, 2019اند،  ها در بخش مسکن کارآمد نبوده گذاري ها و سرمایه ها، سیاست ). به دلایل مختلف، این برنامه

ریزي است، ابزارهایی که  هاي جدید در برنامه کارگیري سیاست مرور رویکردهاي کلی مدیریت و بهآنچه موردنیاز است 

 & ,Alipour, Meshkiniهاي موج سوم مدیریت (تغییر جهت سازگاري با محیط آینده) معتبر است ( در آنها ویژگی

Roshti, 2020.( 

قدري حائز  شود. این مسئله به ي مسکن بیشتر احساس میریز به اهمیت مسکن در زندگی افراد، نیاز به برنامه باتوجه

تصریح داشتن حق مسکن را حق هر ایرانی دانسته و  به 31اهمیت است که قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران در اصل 

هر فرد  ویژه براي افراد نیازمند جامعه شناخته است داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق دولت را مسئول تأمین این نیاز، به

ها که نیازمندترند، بخصوص نیازمندان و کارگران  و خانواده ایرانی است و دولت موظف است با رعایت اولویت براي آن

رشد شتابانی را سپري  1395تا  1335هاي  زمینه اجراي این اصل را فراهم کند. در همین راستا، کلانشهر تبریز طی سال

هزار نفر بود؛ حال جمعیت آن به حدود  600انقلاب اسلامی اندکی بیشتر از  کرده است و جمعیت آن در اوایل پیروزي

نوعی  دهند و به نشینان تشکیل می هزار نفر از آنان را حاشیه 500عالی  400میلیون نفر رسیده است که از این تعداد،  1.8

هاي  جمعیت این شهر در خانه چهارم دیگر حدود یک عبارت آیند؛ به حساب می پذیر به درآمد یا آسیب جز اقشار کم

هاي  ریشتري احتمالی، مشکلات براي گروه 6لرزه  کنند که در صورت وقوع یک زمین غیرمقاوم و ناایمن زندگی می

هاي تنگ و باریکی به عرض  مذکور دوچندان خواهد شد. همچنین در محدوده شمالی و حاشیه کلانشهر تبریز کوچه

اند، شیب تندي دارند و  ماهورها امتداد یافته شود که عملاً از پایین تا بالاي تپه یده میمتر را د 300متر و طول  2حداکثر 

 رود. پله نیز فراتر می 200هاي اخیر، گاه از  هاي کار گذاشته شده در هر یک از آنها توسط شهرداري در سال تعداد پله

محل محور ارتباطی کشور است. این شهر از  عنوان شهري خدماتی، گردشگري، صنعتی، دانشگاهی، پژوهشی و تبریز به

کنند که این جمعیت  شود و جمعیت مهاجر زیادي در این شهر زندگی می شهرهاي مهاجرپذیر عمده کشور تلقی می

مهاجر نیاز به مسکن دارند که گاهاً برخی از جمعیت مهاجر توان سکونت در مناطق با قیمت بالاي مسکن را ندارند و 

هاي مربوط به آن براي ایجاد  گزینند. در شرایط کنونی، تهیه زمین و سیاست هاي ناکارآمد سکنی میناچار در فضا به

ها از سوي دولت در حال حاضر جوابگوي اقشار مذکور نبوده و باعث شده که تأمین  مسکن ارزان در قالب انواع طرح

انداز و عدم تدوین  . به همین خاطر نبود چشمترین نیازهاي اساسی آنها تبدیل شود قیمت و مناسب جز مهم مسکن ارزان

بضاعت در کلانشهر تبریز به یک دغدغه  انداز مناسب جهت تأمین مساکن براي اقشار کم انواع سناریوها براي ارائه چشم

بینانه، بینابین و  آنکه با ارائه و طراحی انواع سناریوهاي مختلف (خوش اصلی دولت و مدیران شهري تبدل شود. حال

محیطی  بینی لازم را فراهم ساخت تا از وجود چنین مشکلاتی از لحاظ اقتصادي، اجتماعی، سیاسی، زیست بینانه) پیشبد

هایی از سوي دولت  رو نیاز است توجه جدي به اقشار گردد و قدام به تأمین حداقل و غیره به حداقل ممکن برسد. ازاین
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رسد، تحلیل ساختاري موانع تأمین  صورت مختصر بیان شد به نظر می به مسائل مذکور که به ها بشود. باتوجه براي آن

پذیر شهري در ابعاد مختلف در کلانشهر تبریز ضرورتی انکارناپذیر است. در نتیجه مسئله  هاي آسیب مسکن مناسب گروه

وضعیت پذیر، بررسی  هاي آسیب اساسی در این پژوهش، مسئله اساسی این تحقیق پرداختن به مسئله مسکن گروه

 پذیر در شهر تبریز است. هاي مسکن، تحلیل موانع اثرگذار بر تأمین مسکن اقشار آسیب شاخص

 

 مبانی نظري

ها  دهند. غیر از شبکه راه در اغلب شهرهاي دنیا اراضی مسکونی بخش اعظم سطح زیرساخت و ساز شهر را تشکیل می

هاي عمومی نیز بخش دیگري از سطح شهر را به  کاربرينماید،  توجهی از گستره شهرها را اشغال می که مساحت قابل

توسعه که دوران گذار شرایط  ویژه در کشورهاي درحال رشد به دهند. در بسیاري از شهرهاي درحال خود اختصاص می

ه کنند، یکی از آثار اولیه شهرگرایی و رشد فزایند سوي الگوهاي نوین طی می فرهنگی را از الگوهاي سنتی به -اقتصادي 

 ها، مشکل مسکن و عدم تعادل بین تقاضا و عرضه مسکن است. جمعیت شهرنشین آن

فرهنگی آن موردنظر قرار گرفته است،  -هایی که در برخورد با این معضل و کاهش آثار منفی اجتماعی  حل یکی از راه

 ل عرضه و تقاضا است.درآمد براي جبران عدم تعاد هاي کم سازي مسکن و ایجاد مسکن براي گروه گرایش به کوچک

شوند. در همه شهرهاي کشورهاي جهان سوم،  درآمد تبدیل می هاي شهري کم صنعتگران، کارگران و مزدبگیران به گروه

ومیر زیاد، باروري بالا در مقایسه با سایر  دهند و مشکلات و تنگناهایی مانند مرگ این افراد اکثریت جمعیت را تشکیل می

ر اقتصادي بالا در بین آنها رایج است. این افراد داراي درآمد و سواد کمی هستند و اکثر آنها منشأ هاي اجتماعی و با گروه

ها نام مستعار  ها هنوز فاقد آگاهی طبقاتی زیادي بودند. این گروه روستایی دارند؛ مانند شهرهاي قبل از صنعت، این گروه

). مؤسسات، مراکز تحقیقاتی و کارشناسان از Meshkini & Khaliji, 2016متفاوتی مانند فقیر، ضعیف و ضعیف دارند (

» خط فقر«کنند و تمام این تقسیم بندي بر اساس  ها استفاده می هاي متفاوتی براي تعریف این گروه معیارها و شاخص

م کار یا فعالیت شوند. گروه اول کسانی هستند که طبیعتاً یا به احتمال زیاد قادر به انجا است. فقرا به دو گروه تقسیم می

توانند درآمد کسب کنند، از جمله معلولان، معلولین جسمی و روحی و سالمندان جامعه. گروه دوم افرادي  نیستند و نمی

هستند که توانایی کار و درآمد دارند؛ اما آنها شغل ندارند یا درآمد آنها براي برآوردن نیازهاي اولیه زندگی کافی نیست. 

ها نیمی از درآمد خود را صرف غذا  پذیر بسیار مهم است. این گروه درآمد و آسیب هاي کم ی گروهسبد مصرفی در شناسای

پذیر و  هاي آسیب کنند در گروه درصد یا بیشتر از درآمد خود را صرف غذا می 50هایی که  کنند؛ بنابراین، خانواده می

مد که مسئله توزیع درآمد را از دریچه حقوق صاحبان درآ هاي کم گیرند. ضریب جینی در شناسایی گروه درآمد قرار می کم

گروه درآمد  10هاي درآمدي مختلف جامعه در یک چارچوب یکسان به  کنند بسیار مفید است. گروه سهام مطالعه می

 40شوند:  ها به سه بخش تقسیم می دهد. این گروه شوند. در هر اعشار، درصد جمعیت موردمطالعه را نشان می تقسیم می

هاي درآمد هستند.  درصد از افراد با درآمد بالا که گروه 20درصد از افراد با درآمد متوسط و  40درآمد،  صد از افراد کمدر
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شود. البته، هنگام تعریف  هاي شهري و روستایی و درآمد کشور توسط مرکز آمار ایران انجام می سرشماري هزینه

تواند گمراه کننده باشد؛ زیرا با داشتن  ا درآمد سرانه گاهی اوقات میدرآمد، صرف توجه به درآمد متوسط ی هاي کم گروه

درآمد فردي معین، افراد مختلف ممکن است دسترسی متفاوتی به امکانات آموزشی و بهداشتی داشته باشند. در این 

 .شوند درآمد محسوب می هاي کم گروه 3و  4، 5، 6هاي فقیر و دهک  گروه 2و  1هاي  نامه، دهک پایان

ها و نظرات افراد فقیر مسکن در برخورد  هاي غیررسمی بیشتر رایج است؛ بنابراین، بیشتر نگرش مسکن فقرا در سکونتگاه

هاي مختلف در مورد بهبود  هاي گروه یافته است؛ بنابراین، ابتدا اهداف و نظریه گرفته و توسعه با مسکن غیررسمی شکل

 گیرد: ها موردبحث قرار می این محله

هاي خودیاري در زمینه بهبود مسکن با حل مسائل  این گروه بیشتر بر برنامه ریزان مسکن: هاي برنامه ف و نظریهاهدا

انداز مردم براي ساخت مسکن استفاده  کند. تصویب شد که از سرمایه بیشتر و پس مربوط به مالکیت زمین تمرکز می

 اي جزء مهمی از برنامه جامع مسکن است. مناطق حومهشود. به گفته آنها، برنامه بهبود امکانات زیرساختی در 

هاي جامعه شهرسازي: سلامت عمومی براي این گروه بسیار مهم است و مشارکت عمومی از وزن  اهداف و نظریه

هاي  کمتري برخوردار است. آنها بر این باورند که توسعه خدمات شهري در حومه شهرها یک پیشرفت طبیعی در شبکه

 موجود است.

تمرکز این گروه بر روي این افراد سازماندهی افراد جامعه است؛ بنابراین،  هاي سازمان دهندگان جامعه: هداف و ایدها

 آنها معتقدند که فقرا باید براي منافع مشترك با هم همکاري کنند. توانمندسازي مردم هدف اصلی آنهاست.

نشین را  هاي زیربنایی در مناطق حاشیه ثیرگذار اجراي پروژههاي سیاستمداران و دولتمردان: این گروه تأ اهداف و ایده

 دانند. دانند. آنها همچنین نقش دولت را بسیار مهم می حلی مؤثر براي کمک به فقرا در جامعه می راه

ها  هاي مختلف به پیشرفت پروژه گذاري در پروژه این گروه با سرمایه المللی: گذاران بین هاي سرمایه اهداف و نظریه

 هاي مسکن شهري ضعیف براي مبارزه با فقر شهري نامناسب است. کند. آنها معتقدند که کمک به برنامه کمک می

پذیر به عوامل مهمی بستگی دارد که توسط جامعه یا سایر تصمیم گیرندگان در  بیشتر آینده مسکن براي اقشار آسیب

 کنترل یا تغییر نیستند.  بخش مسکن قابل

بینی و کنترل  جاي تلاش براي پیش درآمد، به اندرکار تأمین مسکن اقشار کم ت نهادهاي دولتی دستبنابراین، لازم اس

 هاي متعدد ناشی از توسعه اقتصادي، اجتماعی، سیاسی آماده کنند. آینده، خود را براي آینده

پذیر است.  هاي آسیب گروهشدن براي اولین قدم در این مسیر، ایجاد سناریوهاي مسکن آینده براي  فناوري براي آماده

کند و تحلیل عرضه و تقاضا و بازار آن را پیچیده  مسکن یک مزیت اقتصادي است که آن را از سایر کالاها متمایز می

ترین نیاز اساسی انسان است و  کند. مسکن از یک سو یک کالاي مصرفی است که پس از خوراك و پوشاك مهم می

اي است  عنوان یک کالاي مستغلات بادوام. مسکن سرمایه شود و از سوي دیگر به ترین کالاي خانگی محسوب می گران
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هاي اقتصادي نیز  ها براي شرکت شود و در کنار خانه ترین قسمت ثروت خانه محسوب می گذاري در آن بزرگ که سرمایه

اقتصادي پایین است، هاي  خصوص در شرایط تورم که اعتماد به بازگشت سرمایه در سایر بخش بسیار جذاب است. به

شود که در بلندمدت سود بیشتري نسبت به سایر  گذاري مطمئن و مطمئنی محسوب می خرید و ساخت خانه سرمایه

گذاري دارد. علاوه بر این، عدم اطمینان نسبت به آینده و نبود سیستم تأمین اجتماعی مناسب، مسکن را به  انواع سرمایه

 کند. کهولت و ازکارافتادگی تبدیل میها در دوران  منبع درآمد خانواده

ترین تغییرات قیمت مسکن در اقتصاد ایران دیده شده است و رکود و رونق شدید بخش  ثبات هاي اخیر بی در سال

تأثیر  که نوسانات در بخش مسکن تحت هاي اقتصادي تأثیر منفی گذاشته است. درحالی مسکن بر این بخش و سایر بخش

 شوند. گیرند و تقویت می هاي رکود و رونق قرار می تأثیر دوره ي است، آنها نیز تحتهاي کلان اقتصاد چرخه

بازي به  شود، منابع مالی کلانی نیز از طریق سفته اولاً، به دلایل مختلف که عمدتاً به رشد مالی در سطح کلان مربوط می

شود، سود در  ن کاهش بازدهی نمیکه این فعالیت تجاري مشمول قانو شود. ازآنجایی سمت بخش مسکن هدایت می

خانوارها بالا خواهد ماند تا زمانی که افزایش عرضه در این بخش به طور ناگهانی انتظارات نسبت به سود این بخش را 

شود. با وخامت بخش مسکن،  تغییر دهد و منابع مالی را براي او برداشت کند. بخش املاك و مستغلات باعث رکود می

 هاي اقتصادي مرتبط است. گردد، زیرا این بخش با سایر بخش به وخامت اوضاع بازمی طورکلی اقتصاد به
 

 درآمد مزایاي الگوهاي مطرح شده براي تأمین مسکن اقشار کم .1جدول 

Table 1: The advantages of the proposed models for providing housing for low-income groups 

 الگوي مسکن تدریج

 مسکنالگوي 

 اجتماعی

 الگوي مسکن

 مشارکتی

 الگوي چینی رونق مسکن

 الگوي

 اورژانسی و ملایم

هـاي   ها نیاز به پرداخت هزینـه  دولت - 1

هنگفت براي تحویل مسکن تمام شده به 

درآمد  اقشار کم 2درآمد نیستند.  اقشار کم

دارشــدن زیــر بــاز پرداخــت  بــراي خانــه

هاي فراتر از ظرفیت الگوي معیشتی و  وام

یـک مـدل    -3در آمد آنها قـرار ندارنـد.   

ــوگیري از   ــراي جل ــب ب ــعه  ٫مناس توس

اولویــت  -4هــاي غیررســمی  ســکونتگاه

درآمـد در   قراردادن افراد بـد مسـکن کـم   

 هسته مرکزي شهرها.

واگذاري زمین رایگـان و تسـهیلات   

قیمــت و خــدمات ضــروري    ارزان

ــت  اجــراي سیاســت -2توســط دول

نوســازي بافــت فرســوده و ســاخت 

ریـزي   برنامـه  -3درآمدها.  مسکن کم

ریـزي   اجتماعی عملاً مقدم بر برنامه

 شهري و فضایی بوده

بندي و مکان  شکل و زمان -4است. 

 کند. می اجراي طرح را مشخص

شـدن   ر بسـیج تأکید ب -1

هاي فقیـر.   جوانان و کوه

مصمم بودن در مسیر -2

احترام به گذشته در عین 

نگاه به آینده مایه تحـول  

سازگار کردن -3شهرها. 

این تجـارب بـا بسـتر و    

 محیط.

هاي تسـهیل مـالی و    مجموعه سیاست -1

افزایش معاملات  -2تنظیم جریان ساخت. 

ــکن و    ــش مس ــرك در بخ ــکن و تح مس

سهیل مسـیر پرداخـت وام   ت -3ساختمان. 

ــره و     ــرخ به ــق ن ــکن از طری ــد مس خری

تداوم کاهش قیمت مسکن.  -4تسهیلات. 

دولت چین حداقل سپرده موردنیاز براي  5

گرفتن وام خریـد مسـکن را کـاهش داده    

 است.

سازگار کـردن   -1

ــا محــیط داخلــی  ب

 شهرهاي ایران.

Source:(Bredenoord & van Lindert, 2010; Collinson & Reed, 2018; Filho et al., 2022; Ortigueira & Siassi, 2022) 

 

  



  169.تبریز شهر کلان موردي مطالعه شهري پذیر آسیب هاي گروه مسکن هاي مؤلفه ارزیابی

 

 درآمد شهري هاي مسکن کم . دیدگاه2جدول 

Table 2:Perspectives on urban low-income housing  

 گیري نتیجه نگرش هدف دیدگاه

ــی و  ــدگاه خنث دی

 منفعل

رهاسازي مسـکن بـا   

 هاي بازار رویه

اي بـا نگـرش لیبـرال و     مسکن را پدیـده نظمی  این رویکرد معضل بی

 داند. یافته می قیاس تاریخی با مراحل توسعه جوامع توسعه

این روش که به رویکرد هموارساز معروف 

است نتوانست مشـکلات مسـکن را حـل    

 کند

دیدگاه تخریب و 

 برخورد قهرآمیز

 

 بردن مسئلۀ فقرا ازبین

جایی جغرافیـایی   ابهبرد و ج این رویکرد در واقع مشکل را از بین می

به اهمیت حفظ  گیرد. همچنین باتوجه مانده را نادیده می مشکلات باقی

امید براي ساکنان این جوامع، این رویکردهاي فراگیر در سطح جهانی 

هاي فقیرنشین) فشرده و  ویژه محله درآمد شهري (به هاي کم براي گروه

 اجرا شده است.

تنها شـرایط   نهها  سازي زاغه هاي پاك برنامه

مسکن آنهـا را بهبـود نـداد، بلکـه مشـکل      

 .مسکن را بدتر کرد

 دیدگاه بنیادگرا

بــا تغییـــر ســـاختار  

جامعـــه بـــه دنبـــال 

ــی   راه ــل اساســ حــ

 .است

ها بدون اصلاح کلان نظام  موضع این دیدگاه این است که ریز سیستم

هاي سیاسی  شوند و مبتنی بر سازماندهی اجتماعی جنبش اصلاح نمی

 .است

این دیدگاه رادیکال بود و ماننـد رویکـرد   

هـاي   اول، مسکن را تا زمانی که مکانیسـم 

اجتماعی فقر زا و ناعادلانه از بـین رفتنـد،   

 .باقی ماند

ــدگاه  دیـــــــــ

 طلب اصلاح

 برقراري عدالت و

 اي برابري منطقه

تلاش در راستاي تأمین عدالت اجتماعی از طریق قبول واقعیت فقر و 

تغییري ناگهانی در سطح کلان تحـولی تـدریجی در   بیش از اصرار بر 

 سازي کرد. سطح خرد را چاره

این رویکرد به قیمت رهاشـدن از رنـج و   

 فقر در جوامع است

Source:(Ebekozien, Abdul-Aziz, & Jaafar, 2022; Eerola, 2021; Gbadegesin, 2017; Sarafi, 2002; Yu & Xu, 2022; Zhang et 

al., 2021) 

 کنیم: اند اشاره می هاي داخلی و خارجی که به این موضوع پرداخته ترین پژوهش صورت اجمالی به مهم ادامه بهدر 

درآمد شهري در کشورهاي  هاي مسکن کم )، در مقاله با عنوان تحلیل تطبیقی سیاست1401سجادي اصل و همکاران (

دهد موفقیت کشورهاي چین، استرالیا، انگلستان، و  ایج نشان میایران، چین، استرالیا، انگلستان، و ایالات متحدة امریکا، نت

اي، و محلی بوده است و با دادن  گذاري در سطح ملی، منطقه ها و سیاست ایالات متحدة امریکا از طریق یکپارچگی برنامه

اهبردي را لحاظ هاي توسعۀ مسکن راهبردهاي ر هاي قانونی و سیاست هاي مرکزي و محلی در برنامه اختیار به ایالت

ها با  بخشی به برنامه ریزي و نگرش اند. اما کشور ایران در سطح ملی به دلیل نگرش و تفکر ساختار متمرکز در برنامه کرده

 ).Sajadi, Tavakolinia, Ghourchi, & Sarrafi, 2022مشکلاتی مواجه است(

پذیر، بر اساس نتایج این پژوهش راهکارهایی  )، در مقاله سهم پایین مسکن اجتماعی براي اقشار آسیب1401نوبري (

ها، جامع اندیشی، توجه به کیفیت  پذیر، پایبندي به برنامه اي، همکاري اقشار آسیب گذاري در مسکن اجاره مانند سرمایه

هاي خالی، همنشینی مسکن اجتماعی و مسکن  اقتصادي و اجتماعی مسکن، اراده سیاسی قوي و سازگار، مالیات بر خانه

 ).Nobari, 2022شود( ادي و ارتقاي بافت فرسوده پیشنهاد میع

درآمد شهري با رویکرد سناریونویسی، نتیجۀ  ریزي مسکن اقشار کم نگاري برنامه )، آینده1399روستایی و شري زادي (

شار ریزي مسکن اق عامل کلیدي، بازیگران اصلی و مؤثر بر وضعیت آیندة برنامه 13دهد که  اصلی پژوهش نشان می

شهر تبریز هستند که نقش کلیدي در بهبود این وضعیت دارند. همچنین تحلیل سناریوهاي محتمل و  درآمد کلان کم
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دهد، اما وقوع شرایط نامطلوب و بحرانی را  سوي شرایط مطلوب در روند آیندة سیستم را نشان می باورکردنی حرکت به

 ).rostuei & sherizadeh, 2020داند( براي وضعیت آیندة سیستم دور از انتظار نمی

پذیر شهري، بر این اساس، چارچوب  هاي آسیب )، در مقاله تبیین سناریوهاي مسکن گروه1399اسدي و همکاران (

شهر  . نرخ رشد جمعیت کلان2شهر تهران؛  . وضعیت فقر شهري کلان1دهد:  سناریوها را سه عدم قطعیت تشکیل می

. شیوة مدیریت سرزمین بر اساس سه پیشران و هشت سناریوي ممکن وجود دارد هاي آمایش سرزمین . نگرش2تهران؛ 

زمان تمرکززدایی از تهران و افزایش نرخ رشد جمعیت  که سناریوي سوم و سناریوي هشتم به دلیل تناقض بین وقوع هم

قض بین تداوم داراي ناسازگاري درونی بودند و حذف شدند. همچنین، سناریوي پنجم و هفتم به دلیل وجود تنا

تمرکزگرایی در تهران و کاهش نرخ رشد جمعیت داراي ناسازگاري درونی بود و از فهرست سناریوها حذف شد. بدین 

 & ,Asadi, meshkini, Alaviترتیب، چهار سناریو باقی ماند و داستان سناریوها براي هرکدام از سناریوها ارائه شد(

ghaedrahmati, 2020.( 

درآمد  ریزي مسکن اقشار کم )، در مقاله شناسایی عوامل کلیدي مؤثر بر وضعیت آینده برنامه1398ان (شري زاده و همکار

پژوهی، نتایج تحقیق حاکی از آن است که سیستم موردمطالعه، سیستمی ناپایدار بوده و در  شهر تبریز با رویکرد آینده کلان

شناسایی  ذار، دووجهی، مستقل، تأثیرپذیر و تنظیمی) قابلصفحه پراکنش متغیرها، پنج دسته از عوامل (عوامل تاثیرگ

عنوان عوامل کلیدي مورد شناسایی  عامل را به 13عامل اولیه،  59از مجموع  MICMACافزار  هستند. در نهایت نرم

رآمد د ریزي مسکن اقشار کم عنوان بازیگران اصلی، نقش کلیدي در بهبود وضعیت آینده برنامه قرارداد. این عوامل به

 ).sherizadeh, rostaei, & hakimi, 2019کنند( شهر تبریز ایفا می کلان

درآمد شهري براي جمعیت شهري استان  هاي کم ریزي مسکن گروه )، در پژوهش برنامه1395زیاري و همکاران (

هاي  ساختاري در حوزهگیرند که مشکلات عدیده  اند، نتیجه می ، انجام دادهEVIEWSافزار  کردستان که با استفاده از نرم

اقتصاد و بازار مسکن متأثر از شرایط بخش مسکن و اقتصاد کلان کشور است. این شرایط سبب انزواي هرچه بیشتر 

هاي حمایتی دولت و دشوارشدن تهیه مسکن مناسب شده است.  ها و برنامه درآمد از شمول سیاست هاي کم گروه

هاي تأمین مسکن بخش خصوصی و  هاي دولت، بیشتر برنامه تمام تلاشرغم  همچنین بر اساس نتایج این پژوهش، علی

 ,Ziari, Pourahmadهاي پردرآمد و داراي درآمد متوسط بوده است( دولتی، در راستاي تأمین مسکن براي گروه

Hataminezhad, & Mohammadi, 2016( 

هاي  ریزي مسکن دهک تلف و باهدف برنامه)، در پژوهشی با استفاده از محاسبات آماري مخ1394وارثی و محمودزاده (

هاي  اي از درآمدهاي خود را صرف هزینه درآمد بخش عمده دهند خانوارهاي کم درآمدي استان اصفهان، نشان می

که خانوارهاي با درآمد بالا، بخش کمتري از کل مخارج خوراکی و غیرخوراکی را  نمایند درحالی واحدهاي مسکونی می

 ).Varesi, 2016دهند( می به این امر اختصاص
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هاي کمی و کیفی مسکن در استان همدان با تأکید  ارزیابی شاخص«اي با عنوان  )، در مطالعه1394مطالعه شمس و گمار (

درآمد، با استفاده  هاي درآمدي و ارائه برنامه براي تأمین مسکن اقشار کم باهدف ارزیابی مسکن گروه» درآمد بر اقشار کم

درآمد این استان در وضعیت  هاي کم دهد که شرایط مسکن در بین گروه ماري، در استان همدان نشان میهاي آ از تکنیک

هاي  هاي گذشته تأثیر مناسبی بر ساماندهی مسکن گروه هاي اتخاذشده دولت در سال نامطلوبی است و عملکرد و سیاست

 ).Shams & Gomar, 2016درآمد در این استان نداشته است( کم

هاي آماري و باهدف ارزیابی  هاي میدانی و آزمون ) که با استفاده از روش1393هاي پژوهش پورمحمدي و اسدي ( یافته

گرفته است حاکی از آن است  درآمد شهري در شهر زنجان، انجام هاي کم هاي دولتی تأمین مسکن در مورد گروه سیاست

درآمد داشته، باوجود  هاي کم قتصادي و اجتماعی گروههاي ا هاي دولتی تأمین مسکن عنایت کمی به ویژگی که سیاست

 Pourmohamadiهاي دولتی تأمین مسکن نقش مثبتی در کاهش اسکان غیررسمی در این شهر داشته است( این، سیاست

& Asadi, 2014.( 

 -درآمد  هاي کم ههاي فدرال براي نیازهاي سکونتی گرو برنامه«)، نیز در گزارش تحلیلی با عنوان 2008ترنر و کینگسلی (

دهد  اند. نتایج این پژوهش نشان می درآمد در آمریکا پرداخته هاي کم ، به بررسی سیاست مسکن گروه»سیاست اولیه

 ).Turner, 2008گیرد( -سیاست فعلی دولت فدرال تنها یک گروه اندك از خانوارهاي نیازمند را در برمی 

ها، به شیوه  ریزي براي آن ف مسکن فقرا در آفریقاي جنوبی و برنامههاي مختل )، باهدف مطالعه نمونه2006وستاوي (

گیرد بیشترین اثرگذاري فقر  کند و نتیجه می شناختی مسکن فقرا اشاره می پیمایشی، به ابعاد اجتماعی و روان -توصیفی 

ایشان خواهد  مسکن در زندگی اجتماعی افراد است و شرایط زیستی نامناسب فقرا منجر به معضلات دیگري براي

 ).Westaway, 2006شد(

 ها مواد و روش

تحقیق از نظر روش و ماهیت، توصیفی تحلیلی بوده و از حیث هدف در دسته تحقیقات کاربردي قرار دارد. مبانی 

گرفته است. محدوده مطالعاتی و جامعه آماري تحقیق، شهر تبریز و  اي انجام تئوریک بر اساس مطالعات اسنادي، کتابخانه

هاي مؤثر بر عدالت اجتماعی و  ست. براي انتخاب شاخصپذیر و مسکن ا هاي آسیب واحدهاي مطالعاتی نیز گروه

ها در سنجش عدالت اجتماعی، از کارشناسان خبره حوزه (ترافیک، خدمات شهري، شهرسازي  اولویت بندي این شاخص

صورت  نفر، به روش دلفی جهت آزمون پرسشنامه به 20شهرداري، فرمانداري، استانداري، راه و شهرسازي)، به تعداد 

ترین  شده است. از مهم آوري شود. بخشی از اطلاعات موردنیاز از مرکز آمار، جمع دهی استفاده می ی براي وزنتصادف

توان به میزان سواد، خدمات درمانی، آموزشی و ... اشاره کرد. در این پژوهش با استفاده  هایی که استفاده شده می شاخص

گانه شهر تبریز پرداخته  10ارزیابی عدالت اجتماعی در مناطق  هاي عدالت اجتماعی و مدل تحلیل عاملی به از شاخص

صورت متغیرهایی به نام  گیرد که به شده است. تحلیل مسائل کمی و کیفی اجتماعی از طریق ابزاري صورت می
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انداز آینده وضعیت استان و  هاي اجتماعی ابزار کلیدي براي ترسیم چشم هاي اجتماعی هستند. شاخص شاخص

 یزي هستند.ر برنامه

کیلومترمربع در موقعیت جغرافیایی  216719ترین متروپل شمال غرب ایران با وسعتی حدود  عنوان بزرگ شهر تبریز به

اي به نام جلگه تبریز واقع شده است. طبق سرشماري سال  متر در جلگه 1340شمال غربی با ارتفاع متوسط حدود 

ر پرجمعیت ایران پس از تهران، مشهد، اصفهان، کرج و شیراز نفر بوده که ششمین شه1851800، جمعیت آن 1400

محله  24منطقه و  10داراي  3.3، بعد خانوار 454289نفر در هکتار، تعداد خانوار  61.1شود. تراکم ناخالص  محسوب می

ی، فرهنگی ترین شهر منطقه شمال غرب کشور و قطب اداري، ارتباطی، بازرگانی، سیاسی، صنعت باشد. این شهر بزرگ می

دادن بسیاري از کارخانجات مادر و بزرگ صنعتی در خود و نیز  دلیل جاي شود. این شهر به و نظامی این منطقه شناخته می

 ساز در آن، دومین شهر آلوده و نیز دومین شهر صنعتی کشور پس از تهران است. شرکت قطعه 600وجود بیش از 
 

 1400. اطلاعات عمومی تبریز در سال 3جدول 

Table 3: General information of Tabriz 
تعداد 

 بخش

 مساحت (کیلومترمربع) تعداد دهستان تعداد شهر

-95نرخ رشد  جمعیت

1400 1395 1400 

2 4 6 216719 1558693 1851800 3.51 

Source: General Census of Population and Housing, 2016 
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 . موقعیت مناطق شهر تبریز1شکل 

Figure 1: The location of Tabriz city areas 

Source: Authors 
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 . موقعیت مناطق شهر تبریز2شکل 

Figure 2: Location of areas of Tabriz city 

Source: Authors 

 روش تحلیل عاملی

تري از  صورت تعداد کوچک به هم را بهتحلیـل عـاملی تکنیکـی اسـت کـه کاهش تعداد زیادي از متغیرهاي وابسته 

ترین  جویی از طریق کاربرد کوچک سازد. هدف عمده آن رعایت اصل اقتصاد و صرفه پذیر می ابعاد پنهان یا مکنـون امکان

 & Lorenzo-Sevaمنظور تبیین بیشینه مقدار واریانس مشترك در مـاتریس همبـستگی است( کننده به مفاهیم تبیین

Ferrando, 2020.( 

 بندي مناطق بـا اسـتفاده از تکنیـک تحلیل عاملی سطح

بندي، از روش تحلیل عاملی استفاده شده  منظور سطح تر در مناطق شهر تبریز به منظور بررسی عمیق در این پژوهش به

ل عـاملی بـین گرفته است. به کمک روش تحلیـ تحت ویندوز انجام SPSSافزار  پردازي نیز با استفاده از نرم است. داده

ارتباط هـستند رابطـه خاصـی را تحت یک مدل فرضی برقرار  ظاهر بی اي فـراوان از متغیرهایی که به مجموعه

). تفاوت ایـن روش بـا رگرسیون چندگانه در این موضوع است که اولاً متغیرهـاي مورد استفاده Watkins, 2018کند( می
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ها به مراتب کمتر از  شوند و ثانیاً تعداد عامل درساختار مدل ارتباطی وارد نمی در تکنیک تحلیل عاملی بـه طـور مـستقیم

باشد. فـرض اساسی در این تکنیک این است که یک رابطه یا مدلی بـین متغیرهاي مورد  تعداد متغیرهاي اصـلی می

ین متغیرهـا دارد. استفاده از استفاده وجـود داشـته و ایـن تکنیـک قـصد شناسایی و کشف این ارتبـاط پیچیـده را بـ

 ,Goretzko).تواند باعـث رفـع بـسیاري از مشکلات در حل مسائل تصمیم گیري چند شاخصه گردد تحلیـل عـاملی می

Pham, & Bühner, 2019) 

 

 مراحل انجام تکنیک تحلیل عاملی

 کارگیري تکنیک تحلیل عاملی مراحل زیر باید طی شود: منظور استفاده و به به

نتخاب متغیرها براي تحلیل عاملی، محاسبه ماتریس همبستگی، استخراج مجموعه عوامل اولیه، استخراج مجموع عوامل ا 

 بندي مناطق ها، محاسبه امتیازات عاملی و رتبه گذاري عامل وسیله دوران آنها، نام نهایی به

 

 ها یافته

خواهیم  منطقه موردنظر تشکیل دهیم. در شهر تبریز می 10ها را براي  بایست مـاتریس داده ها می پس از انتخاب شاخص

شود. پـس از واردکردن  تشکیل می 22*10بندي کنیم بنابراین ماتریس  شـاخص رتبه 22منطقه را بـا اسـتفاده از  10

) که شامل (Descriptivestatisticsاي با عنوان جدول آمار توصیفی  ی، خروجSPSSافزار  ها در نرم اطلاعات ماتریس داده

 آید. باشد، به دست می ها می میانگین، واریانس و تعداد شاخص
 پذیر در مناطق شهر تبریز هاي آسیب هاي مسکن در گروه . شاخص4جدول 

Table 4: Housing indicators in vulnerable groups in the areas of Tabriz 

 شاخص نماد شاخص نماد

Xدرصد جمعیت نسبت به کل شهري ١ Xنرخ واقعی بیکاري ١٢ 

Xرشد جمعیت ٢ Xنرخ واقعی اشتغال ١٣ 

Xبعد خانوار در هر اتاق ٣ Xبرخورداري تسهیلات مسکن ١٤ 

Xدرصد مهاجرت ٤ Xبرخورداري از امکانات زندگی ١٥ 

Xنرخ بیکاري ٥ Xدرصد باسوادي ١٦ 

Xدرصد شاغلان ٦ Xدرصد مساکن بادوام در نقاط شهري ١٧ 

Xضریب وابستگی ٧ Xسرانه شبکه معابر ١٨ 

Xدرصد سواد ٨ Xمیزان خانوارهاي مالک ١٩ 

Xنوع تصرف مسکن ٩ Xمیزان خانوارهاي مستأجر ٢٠ 

Xمصالح ساختمانی ١٠ Xمترمربع 100واحدهاي مسکونی زیر  ٢١  

Xبار معیشتی واقعی ١١ Xمترمربع 100بالاي واحدهاي مسکونی  ٢٢  

Source: Authors 
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 محاسبه ماتریس همبستگی

شود. اگر همـه  ها از ماتریس همبستگی استفاده می براي انجام محاسبات در مراحل بعدي و ارتباط درونـی بـین شاخص

ها مثبـت خواهنـد بـود.  ها در جهت مثبت مرتب شده باشند و کیفیت بیشتر نشانگر وضع بهتر باشد، همبستگی شاخص

شـاخص  mهاي دیگر خواهد بود. همبستگی میان  ادیر شاخصها با افزایش مقـ یعنی افزایش مقادیر هر یک از شاخص

خواهیم داشت. مقادیر قطر  22Î22شاخص ماتریس  22نوشت. براي شهر تبریز با  m × mصورت ماتریس  توان به را می

و اعداد زیر قطـر آن تکـرار اعـداد بالاي قطر است، زیرا همبستگی هر شاخص، با خود شاخص یک و  1آن همگی 

 است. 2با شاخص  1همـواره مـساوي همبستگی شاخص  1بـه  2ی شـاخص همبستگ

 

 . ماتریس همبستگی5جدول 

Table 5: Correlation matrix 

ها شاخص  X١ X٢ X٣ X٤ X٥ X٦ X٧ X٨ X٩ X١٠ X١١ X١٢ X١٣ X١٤ X١٥ X١٦ X١٧ X١٨ X١٩ X٢٠ X٢١ X٢٢ 

ی
ستگ

همب
 

X١ 1.000 .722 .701 .538 .534 .518 .373 .414 .318 .366 .379 .295 .197 .205 .129 .265 .293 .334 .467 .668 .563 .484 

X٢ .722 1.000 .722 .608 .542 .457 .382 .386 .219 .361 .306 .302 .176 .252 .212 .069 .278 .234 .387 .574 .542 .565 

X٣ .701 .722 1.000 .652 .580 .531 .367 .353 .283 .370 .267 .326 .311 .297 .242 .113 .295 .318 .552 .540 .589 .610 

X٤ .538 .608 .652 1.000 .703 .402 .239 .202 .091 .267 .180 .139 .100 .180 .177 .093 .256 .157 .387 .465 .393 .467 

X٥ .534 .542 .580 .703 1.000 .392 .348 .340 .187 .298 .207 .169 .118 .071 .075 .158 .207 .  185  .  372  .  407  .  376  .  502  

X٦ .518 .457 .531 .402 .392 1.000 .393 .316 .360 .416 .  324  .  359  .  293  .  282  .  264  .  307  .  243  .  318  .  504  .  521  .  559  .  472  

X٧ .373 .382 .367 .239 .348 .393 1.000 .  682  .  555  .  592  .  459  .  184  .  136  .  107  .  107  .  319  .  177  .  251  .  362  .  306  .  422  .  383  

X٨ .414 .386 .353 .202 .340 .316 .682 1.000 .  576  .  606  .  521  .  280  .  243  .  201  .  273  .  290  .  325  .  305  .  484  .  415  .  608  .  415  

X٩ .318 .219 .283 .091 .187 .360 .555 .576 1.000 .  589  .  518  .  275  .  191  .  158  .  146  .  329  .  286  .  290  .  378  .  289  .  498  .  394  

X١٠ .366 .361 .370 .267 .298 .416 .592 .606 .589 1.000 .  628  .  255  .  249  .  238  .  267  .  244  .  159  .  227  .  379  .  394  .  508  .  441  

X١١ .379 .306 .267 .180 .207 .324 .459 .521 .518 .628 1.000 .311 .  257  .  255  .  225  .  266  .  247  .  204  .  365  .  376  .  479  .  409  

X١٢ .295 .302 .326 .139 .169 .359 .184 .280 .275 .255 .311 1.000 .  608  .  531  .  415  .  199  .  361  .  483  .  340  .  328  .  454  .  286  

X١٣ .197 .176 .311 .100 .118 .293 .136 .243 .191 .249 .257 .608 1.000 .  883  .  587  .  088  .  328  .  371  .  249  .  310  .  336  .  170  

X١٤ .205 .252 .297 .180 .071 .282 .107 .201 .158 .238 .255 .531 .883 1.000 .  705  .  077  .  259  .  242  .  207  .  308  .  290  .  142  

X١٥ .129 .212 .242 .177 .075 .264 .107 .273 .146 .267 .225 .415 .587 .705 1.000 .  106  .  084  .  066  .  249  .  345  .  357  .  134  

X١٦ .265 .069 .113 .093 .158 .307 .319 .290 .329 .244 .266 .199 .088 .077 .106 1.000 .  386  .  370  .  238  .  247  .  252  .  174  

X١٧ .293 .278 .295 .256 .207 .243 .177 .325 .286 .159 .247 .361 .328 .259 .084 .386 1.000 .  543  .  350  .  276  .  381  .  305  

X١٨ .334 .234 .318 .157 .185 .318 .251 .305 .290 .227 .204 .483 .371 .242 .066 .370 .543 1.000 .  357  .  285  .  347  .  304  

X١٩ .467 .387 .552 .387 .372 .504 .362 .484 .378 .379 .365 .340 .249 .207 .249 .238 .350 .357 1.000 .  522  .  650  .  361  

X٢٠ .668 .574 .540 .465 .407 .521 .306 .415 .289 .394 .376 .328 .310 .308 .345 .247 .276 .285 .522 1.000 .  593  .  446  

X٢١ .563 .542 .589 .393 .376 .559 .422 .608 .498 .508 .479 .454 .336 .290 .357 .252 .381 .347 .650 .593 1.000 .611 

X٢٢ .484 .565 .610 .467 .502 .472 .383 .415 .394 .441 .409 .286 .170 .142 .134 .174 .305 .304 .361 .446 .611 1.000 

Source: Authors 

 داراي کمترین اشتراك است. X16شود که  ها نمایش یافته است و مشاهده می اشتراکات اشتراك آیتم 6در جدول 
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 ها اشتراکات شاخص -6جدول 

Table 6: Shares of indices 

 ثانویه اولیه ها شاخص

X١ .722 .650 

X٢ .721 .677 

X٣ .749 .750 

X٤ .681 .634 

X٥ .626 .521 

X٦ .504 .444 

X٧ .609 .556 

X٨ .688 .642 

X٩ .530 .587 

X١٠ .602 .658 

X١١ .513 .491 

X١٢ .521 .509 

X١٣ .863 .826 

X١٤ .869 .915 

X١٥ .624 .562 

X١٦ .377 .282 

X١٧ .479 .485 

X١٨ .493 .633 

X١٩ .571 .446 

X٢٠ .593 .521 

X٢١ .717 .645 

X٢٢ .587 .497 

Source: Authors 

دهد واریانس کلی بیان شده در سه مرحله نمایش یافته است در مرحله آغازین و مقادیر ویژه مرتبط با  نشان می 7جدول 

عامل استخراج  4به مقادیر ویژه انتظار داریم  کنیم باتوجه بیان شده و درصد تجمعی آن را مشاهده میآن درصد واریانس 

درصد از واریانس بیان خواهد  58عامل استخراج شود  4تر از یک هستند. اگر  شود چون آنها داراي مقادیر ویژه بزرگ

 شد.
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 آزمون واریانس کلی -7جدول 

Table 7: Overall variance test 

ها شاخص  

 مجموع چرخش بارهاي مربع شده مجموع استخراج بارهاي مربع شده مقادیر ویژه اولیه

 فراوانی تجمعی واریانس مجموع فراوانی تجمعی واریانس مجموع فراوانی تجمعی واریانس مجموع

1 8.546 38.843 38.843 8.140 36.999 36.999 4.730 21.501 21.501 

2 2.440 11.091 49.934 2.159 9.814 46.813 3.532 16.056 37.557 

3 2.034 9.244 59.178 1.641 7.460 54.273 2.786 12.663 50.219 

4 1.440 6.548 65.726 .990 4.499 58.772 1.882 8.553 58.772 

5 .839 3.812 69.538       

6 .799 3.633 73.171       

7 .680 3.089 76.260       

8 .654 2.974 79.234       

9 .618 2.810 82.044       

10 .527 2.393 84.437       

11 .486 2.211 86.648       

12 .420 1.908 88.557       

13 .403 1.833 90.390       

14 .380 1.729 92.119       

15 .360 1.634 93.754       

16 .284 1.291 95.044       

17 .274 1.247 96.291       

18 .228 1.038 97.329       

19 .194 .883 98.213       

20 .175 .795 99.008       

21 .153 .697 99.705       

22 .065 .295 100.000       

Source: Authors 

وجود دارد (شاخص کند که یک عامل غالب  دهد و اشاره می ریزه مقادیر ویژه را براي هر عامل نشان می نمودار سنگ

 اول).
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 ها ریزه شاخص . نمودار سنگ2شکل 

Figure 2: Pebble chart of indicators 

Source: Authors 

ها است. متغیرهاي خالص داراي بارهاي عاملی  هاي میان متغیرها و عامل ماتریس عاملی ماتریسی از بارها یا همبستگی

روي یک عامل هستند. متغیرهاي پیچیده داراي بارهاي زیاد روي بیش از یک عامل هستند تفسیر یا بیشتر تنها.  0.3

 سازند بنابراین دوران ضروري است. خروجی را دشوار می

 ماتریس عاملی -8جدول 

Table 8:factor matrix 

ها شاخص  
 عوامل

1 2 3 4 

X٢١ .800    

X٣ .761  -.362  

X١ .734    

X٢ .705  -.328  

X٢٠ .702    

X٨ .674  .414  

X٢٢ .667    

X٦ .662    

X١٩ .660    

X١٠ .648  .389  

X٧ .590  .397  

X١١ .580  .356  

X٤ .575 -.315 -.449  

X٥ .572 -.349   

X٩ .568  .513  

X١٢ .538 .431   

X١٦ .357    

X١٤ .476 .775   

X١٣ .494 .748   

X١٥ .412 .529  -.308 

X١٨ .498   .588 

X١٧ .477   .489 

Source: Authors 
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ها است به طور معمول دوران تعداد متغیرهاي پیچیده را کاهش داده و  دوران واریماکس یکی از پرکاربردترین دوران

آیتم را با  9عامل دومین  است. 0.81تا  0.45آیتم با بارهاي عاملی بین  10کند. اولین عامل حاوي  تر می تفسیر را ساده

دربر دارد.  0.94تا  0.52در بر دارد. سومین عامل، چهار آیتم را با بارهاي عاملی  0.75تا  0.35بارهاي عاملی بین 

 در بر دارد. 0.72تا  0.41آیتم بین  4چهارمین آیتم 
 ماتریس دوران .9جدول 

Table 9:Period matrix 

ها شاخص  
Factor 

1 2 3 4 

X٣ .816    

X٤ .794    

X٢ .787    

X١ .730    

X٥ .701    

X٢٠ .591    

X٢٢ .578 .358   

X٢١ .517 .497   

X٦ .500 .318   

X١٩ .456 .358   

X١٠  .753   

X٨  .729   

X٩  .716   

X٧  .690   

X١١  .640   

X١٤   .943  

X١٣   .861  

X١٥   .714  

X١٢   .526 .415 

X١٨    .751 

X١٧    .638 

X١٦  .305  .429 

Source: Authors 

شود یک ماتریس الگو  دو ماتریس تولید می گذارد. دوران اوریب خروجی بهتر نسبت به دوران واریماکس در اختیار می

تفسیر تفاوت میان بارهاي عاملی کم و سیاه در ماتریس الگو مشهودتر است. بنابراین این ماتریس  یک ماتریس ساختار.

دهند. الگو داراي  فرد میان عامل و متغیر را نشان می شدنی است. بارهاي عاملی در ماتریس الگو ارتباط منحصربه

بایستی براي  آخرین گام در تحلیل عاملی این است که چه تعداد عامل می تر است. متغیرهاي پیچیده کمتر و ساختار ساده

بایستی تقسیم شوند تا حد زیادي به  هایی که می تعداد عامل تصاص دهیم.هاي به این اخ تفسیر تعیین شوند تا برچسب

تر است. چون طبق جدول اولین عامل داراي  هدف اصلی تحلیل بستگی دارد. تنها وجود یک عامل در این تحقیق مناسب
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 بودند. 0.99و  1.64، 2.15بود. در حالیکه دومین، سومین و چهارمین عامل به ترتیب داراي مقادیر ویژه  8.14مقدار ویژه 

 .کند آیتم درگیر بود تأیید می 15نیز غالب بودن اولین عامل را که با  ریزه نمودار سنگ همچنین

 

 گیري و دستاوردهاي علمی و پژوهشی نتیجه

باهدف » شهر تبریز پذیر شهري مطالعه موردي کلان هاي آسیب موانع تأمین مسکن گروه«تحقیق حاضر تحت عنوان 

شهر تبریز تدوین شده است.  درآمد شهري در کلان پذیر و کم هاي آسیب ترین موانع تأمین مسکن براي گروه بررسی مهم

هاي کمی و کیفی مسکن مانند درصد جمعیت  خصدر کنار بررسی این موانع، تحقیق حاضر به بررسی وضعیت شا

 شهري، مهاجرت، ضریب وابستگی، مصالح ساختمانی، میزان مالکیت، سرانه شبکه معابر، امکانات زندگی پرداخته است. 

پذیر. لذا سعی شده است  هاي آسیب گروه -2مسکن  -1شده است:  در تحقیق حاضر از دو مفهوم اصلی و اساسی استفاده

باشد توضیح داده شود؛  اي که بین این دو مفهوم برقرار می ي و تئوریکی این دو مفهوم تشریح شده و رابطهمبانی نظر

هاي کلیدي در بحث  هاي کمی و کیفی مساکن به همراه سایر مؤلفه هاي جمعیتی به همراه شاخص بنابراین شاخص

پذیر شهري و مسکن وجود دارد و  -هاي آسیب  اي که بین گروه تفصیل توضیح داده شده است، نهایتاً رابطه مسکن به

تأثیروتأثر این دو مؤلفه بر یکدیگر شرح داده شده است. در جهت فهم مبانی و مفاهیم مرتبط با این دو مفهوم کلیدي در 

ا هاي مرتبط ب پذیر شهري و سایر مؤلفه هاي آسیب با تأمین مسکن براي گروه تحقیق حاضر به بررسی مبانی نظري دررابطه

 این دو مفهوم پرداخته شده است. 

باشد. به عبارتی  پذیر شهري در تبریز می هاي آسیب هاي کلیدي در تأمین مسکن گروه در گام بعدي، هدف تعیین شاخص

درآمد شهري به مسکن  پذیر و کم هاي آسیب باشد که مانعی دسترسی گروه هایی می ترین شاخص هدف تعیین مهم

طور استفاده از روش تحلیل عاملی، به  از نظرات متخصصین و خبرگان حوزه مسکن و همین باشد. لذا با استفاده می

 شهر تبریز پرداخته شد.  پذیر شهري در کلان هاي آسیب هاي کلیدي و مؤثر بر تأمین مسکن گروه تعیین شاخص

شاخص فـوق مربـوط بـه  4 اند. بارگذاري شده 37شاخص مــذکور در عامــل اول با واریانس  22دهد،  نتایج نشان می

هاي  به اینکـه شاخص باشند. باتوجه هاي درصد جمعیت نسبت به کل شهري، و درصد مهاجرت جمعیتی، می شاخص

هایی که داراي عدد بارگذاري بیشتري هستند توجه  اند، براي نامگذاري به شاخص گوناگونی در این عامل بارگذاري شده

 باشند. ی میکنیم که شاخص اقتصادي، اجتماع می

درآمد شهري ،  ) سیاستهاي مسکن کمSajadi et al., 2022ها، از جمله: ( هاي تحقیق حاضر با نتایج سایر تحقیق نتایج یافته

)Nobari, 2022) ،سهم پایین مسکن اجتماعی براي اقشار آسیبپذیر (Rostuei & Sherizadeh, 2020ریزي مسکن  ) برنامه

) سناریوهاي مسکن گروههاي آسیبپذیر شهري، همخوانی و سازگاري دارد. Asadi et al., 2020درآمد شهري، ( اقشار کم
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و تحلیل عاملی » در سطح متغیرها « هاي کمی  ویژه در یافته شایان ذکر است جداي اشتراکات فوق، نتایج این تحقیق، به

 از وجوه تمایز نسبت به دیگر تحقیق ها است.

آمده در مرحله قبـل نـسبت بـه  دست مرحله آخر، با استفاده از امتیازات عـاملی به بعد از انجام مراحل ذکر شده، در

شود. براي این منظور در مورد هـریک از  بندي مناطق پرداخته می محاسبه امتیازات عاملی براي هر منطقه و نهایتاً رتبه

شود.  آید، محاسبه می منطقه بـه دسـت میگانه براي هر  هاي پنج مناطق شاخص ترکیبی که از جمع جبري امتیازات عامل

بندي کـرد. جـدول  توان آنها را رتبه هاي ترکیبی مناطق، می کردن جـدول بر اساس مقدار عددي شاخص در پایان با مرتب

 دهد. هاي ترکیبی هر منطقه و رتبـه مناطق را نشان می مقدار عددي شاخص 10
 شهر تبریزبندي مناطق  . شاخص ترکیبی و رتبه10جدول 

Table 10: Combined index and ranking of Tabriz city areas 
 رتبه منطقه شاخص ترکیبی مناطق رتبه منطقه شاخص ترکیبی مناطق

-1.4029 6منطقه  -4.2039 10 منطقه 2   1 

-0.248 7 منطقه 6 0.52014 3 منطقه  3 

 4 0.1546 4 منطقه 10 1.29225 2 منطقه

 5 0.3647 8 منطقه 9 1.2788 1 منطقه

 8 1.2489 9 منطقه 7 1.16325 5 منطقه

Source: Authors 
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Figure 3: Ranking of areas of Tabriz metropolis 
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 بندي مناطق کلانشهر تبریز . نقشه رتبه4شکل 

Figure 4: Tabriz metropolitan area ranking map 

 راهکارها

باشد، لذا ابتدا به که وضعیت مسکن در هر جامعه معلولی از شرایط کلان اقتصادي و مدیریتی در آن جامعه می ازآنجایی

ارائه پیشنهادهایی در سطح کلان پرداخته خواهد شد و در واقع در جهت بهبود و تحول وضعیت مسکن و تأمین آن 

صورت کلان مطرح شده است. در نهایت به ارائه پیشنهادهایی مبتنی بر  پذیر اغلب پیشنهادها بههاي آسیب براي گروه

 شود: نتایج رساله در ارتباط با وضعیت تأمین مسکن اقدام می

طور  هاي کلی مسکن. همین اجرایی منسجم و تخصیص بودجه جهت اجراي سیاست -هاي راهبردي تنظیم برنامه ·

 ها.هاي مالی و ارائه تسهیلات و خدمات به این گروهپذیر و کمکهاي حمایتی از اقشار آسیب اعمال سیاست

پذیر شهري مؤثر باشد بهبود وضع اقتصادي جامعه، هاي آسیب تواند در تأمین مسکن گروه آنچه بیش از همه می ·

بخش مسکن و استفاده از  هاي مدیریتیها در کنار تغییر شیوهکاهش نرخ بیکاري، کنترل تورم، کاهش تحریم

 باشد.پذیر میهاي آسیب نظریات متخصصان و کارشناسان در زمینه تأمین مسکن گروه
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ها به درآمد شهري جلوگیري از افزایش مهاجرت پذیر و کمهاي آسیب از علل مؤثر دیگر در تأمین مسکن گروه ·

با ایجاد شرایط کار و اشتغال در روستاها باشد. این موضوع شهرها و تثبیت نرخ شهرنشینی می شهر بخصوص کلان

 باشد.ها میو شهرهاي کوچک و تأمین نیازهاي و امکانات براي مردمان این سکونتگاه

پذیر درآمد و آسیب هاي کم هاي کشورهاي موفق در حوزه تأمین مسکن براي گروه استفاده از تجارب و سیاست ·

ترین  اقتصادي، فرهنگی و محیطی جامعه موردنظر قطعاً یکی از مهمشهري و انطباق تجارب این کشورها با شرایط 

 باشد.راهکارها در این زمینه می

کارگیري  طور به گرایی. همینانجام مطالعات طرح جامع مسکن به طور کامل، منطبق با واقعیت و دور از آرمان ·

سکن و انجام مطالعات طرح گذاري در عرصه مریزي و سیاست متخصصان و اساتید حوزه مسکن جهت برنامه

هاي متنوع جمعیتی ساکن در شهر و ساخت مسکن منطبق با نیازهاي هر  جامع مسکن به همراه شناسایی گروه

راستا با مطالعات مسکن و پیوند بین این دو بخش بر اساس  گروه. در واقع انجام مطالعات جامع جمعیتی هم

 موردنظر.هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جامعه واقعیت

هاي راهبردي در این مورد جهت استفاده و کاربردي نمودن این  هاي خالی و سیاستتدوین قوانین مالیات بر خانه ·

 واحدها
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Abstract 

Introduction:  
The main challenges facing the urban planners of this city are the formation of poor 

neighborhoods due to the lack of proper formal space and within the capacity of the 

vulnerable urban strata, followed by the formation of marginal and unsustainable houses, 

inappropriate texture, weak urban services and vulnerable construction materials. The 

presence of residential units of these social classes against natural hazards such as earthquakes 

and the spread of all kinds of social damage among the low-income strata is due to the 

geographical space that governs it. Solving these challenges will not be possible except by 

thinking of macro measures and adopting new approaches. Therefore, this research aims to 

identify and analyze the most important barriers to providing housing for urban vulnerable 

groups, the extent and how these factors influence each other, in the metropolis of Tabriz, by 

explaining the position and analysis of the influencing indicators in the housing of the 

metropolis in the area of vulnerable and low-income groups. . What are the most important 

components of providing housing for urban vulnerable groups in Tabriz metropolis? The 

purpose of this research is to identify the most important obstacles in planning the provision 

of housing for vulnerable urban groups in the metropolis of Tabriz. 

Materials and Methods:  

In terms of method and nature, the research is descriptive and analytical, and in terms of 

purpose, it is in the category of applied research. Theoretical foundations are based on 

documentary and library studies. In order to select indicators that are effective on social 

justice and prioritize these indicators in measuring social justice, 20 experts in the field 

(traffic, urban services, urban planning, municipality, governorate, governorate, road and 

urban development) were selected using the Delphi method to test the questionnaire. It is used 

randomly for weighting. Part of the required information has been collected from the 

Statistics Center. Among the most important indicators that have been used, we can mention 

the level of literacy, medical and educational services, etc. In this research, using social 

justice indicators and factor analysis model, the assessment of social justice in 10 districts of 
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Tabriz city has been done. The analysis of quantitative and qualitative social issues is done 

through tools that are variables called social indicators. Social indicators are a key tool for 

drawing the future perspective of the state of the province and planning. 

 Results and Discussion  
Oribe era provides better output than Varimax era. Two matrices are generated, a pattern 

matrix and a structure matrix. The difference between low and black factor loadings is more 

evident in the pattern matrix. Therefore, this matrix is interpretable. Factor loadings in the 

model matrix show the unique relationship between the factor and the variable. The pattern 

has less complex variables and a simpler structure. The last step in factor analysis is to 

determine how many factors should be determined for interpretation in order to assign labels 

to them. The number of factors that should be divided depends largely on the main purpose of 

the analysis. It is more appropriate to have only one factor in this research. Because according 

to the table, the first factor had an eigenvalue of 8.14. while the second, third, and fourth 

factors had eigenvalues of 2.15, 1.64, and 0.99, respectively. Also, the Pebble diagram 

confirms the dominance of the first factor that was involved with 15 items. 

Conclusion The results show that the mentioned 22 indicators are loaded in the first factor 

with a variance of 37. The above 4 indicators are related to the indicators of the percentage of 

the population in relation to the whole city, the size of the household, the number of people in 

each room and the percentage of population migration. Due to the fact that various indicators 

are loaded in this factor, for naming, we pay attention to the indicators that have more loading 

numbers, which are economic and social indicators.After completing the mentioned steps, in 

the last step, using the factor scores obtained in the previous step, factor scores are calculated 

for each region and finally, the ranking of the regions is done. For this purpose, a composite 

index obtained from the algebraic sum of the scores of the five factors for each region is 

calculated. At the end, by arranging the table based on the numerical value of the combined 

indicators of the regions, they can be ranked. Table 8 shows the numerical value of the 

combined indicators of each region and the rank of the regions. 
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